
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

RU-2024-00761-00142.Doc Pagina 1 

Servizio Risorse Umane e Informatica Ufficio Personale Organizzazione  

DETERMINA n° 761 del 04/07/2024. 

Copia Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Assolvimento obblighi formativi previsti dal  D.Lgs. n 81/2008 per corsi di  
formazione per il personale neo assunto del Comune di Omegna  relativi a 
formazione generale e specifica (rischio basso, medio e alto), alla ditta Labor 
Service spa. CIG B254CC7821. 

 
Il Dirigente del Servizio Risorse Umane e Informatica - Ufficio Personale 

Organizzazione 
 

Premesso che: 
 con determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Umane – Informatica – 

Controllo di Gestione n. 304 del 30/03/2021 è stato affidato, ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008, per il periodo 01/04/2021 – 31/03/2024, il servizio di 
Prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro e l’assolvimento degli obblighi 
formativi previsti nel medesimo decreto e nell’accordo Stato regioni del 
21/12/2011, alla Ditta Labor Service Srl di Novara;  

 con determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Umane – Informatica – 
Controllo di Gestione n. 343 del 29/03/2024 si è provveduto ad affidare 
l’incarico di RSPP oltre a tutti gli adempimenti connessi agli obblighi previsti 
dal D.Lgs. 81/08 e dall’Accordo Stato regioni del 21/12/2011 alla ditta Labor 
Service spa per il peridodo 01/04/2024 – 31/03/2025; 

 
Premesso inoltre che vi è l’obbligo di provvedere alla formazione di tre dipendenti 

neo assunti presso il Comune di Omegna, come di seguito dettagliato: 
 Formazione generale ( 4  ore rischio basso), artt. 36 e 37 D.Lgs 81/2008, per 

ottemperare agli obblighi previsti dall’ accordo Stato - Regioni del 21/11/2011, 
  Formazione specifica rischio basso ( 4 ore), rischio medio ( 4 ore) e rischio 

elevato (4 ore), artt. 36 e 37 D.Lgs 81/2008, per ottemperare agli obblighi 
previsti dall’ accordo Stato - Regioni del 21/11/2011, 

 
Premesso infine che la formazione generale di quattro ore e il corso di formazione 

specifica - rischio basso, rischio medio e rischio alto verrà svolta in modalità “on 
line” con un costo pari ad euro 35.00 (IVA di legge esente) per ogni singolo 
modulo di 4 ore, come da preventivo acquisito con protocollo n. 8002 del 
13/03/2024, della Ditta Labor Service srl; 

 
Ritenuto quindi, di procedere all’assunzione di regolare impegno di spesa per 

l’acquisto di n. 5 moduli da 4 ore, per importo totale pari ad euro 175.00 (IVA di 
legge aliquota 22% esente), relativo ai corsi di formazione di tre dipendenti  neo 
assunti presso il Comune di Omegna, che si svolgeranno in modalità “on line” 
relativi alla sicurezza generale e specifica (rischio basso, rischio medio e rischio 
alto), per ottemperare agli obblighi previsti dall’ accordo Stato - Regioni del 
21/11/2011, in favore della Ditta Labor Service srl, che trova imputazione sul 
capitolo 4100/26/2; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineRU-2024-
00761-00142.Doc 

Pagina 2 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamata la Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, protocollo n. 19243 

del 02/07/2024 conservata in atti; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e l’ il decreto del 

Sindaco di attribuzione delle funzioni dirigenziali  e di nomina di Vice Segretario 
Generale n. 13 del 11/11/2019;  

 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie 

competenze in base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli 
articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi. 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 

20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione G.C. n. 261 del 27/12/2023 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che il corso di  formazione generale (rischio basso di 4 ore) e 

specifica (rischio basso, rischio medio  e rischio alto ) che si svolgerà “on 
line” per i tre dipendenti neo assunti  presso il Comune di Omegna, per 
ottemperare agli obblighi previsti dall’ accordo Stato - Regioni del 
21/11/2011, verrà svolto alla Ditta Labor Service srl di Novara, Via Righi, 
come da determina n. 343 del 29/03/2024; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 175.00 (IVA di legge aliquota 22% 

esente) in favore della Ditta Labor Service Srl di Novara, Via Righi, per 
l’acquisto di n. 5 moduli da 4 ore, imputandola come  sotto riportato: 

 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 

2024 
LABOR 
SERVIC
E SRL 

175,00 01101 410
0 26 2 

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 

 
4. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG B254CC7821 alla Ditta 

Labor Service, che dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi alla 
fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 
136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti; 

 
5. di dare atto che è stato acquisito  il DURC  attestante la regolarità dei 

requisiti di legge necessari per l’aggiudicazione della fornitura/prestazione 
del servizio; 

 
6. di dare, altresì, atto che è stata acquisita l’attestazione di tracciabilità dei 

flussi finanziari, come previsto dall’art. 3, della Lg. 136/2010; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineRU-2024-
00761-00142.Doc 

Pagina 3 

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
Il Dirigente del Servizio Risorse Umane e Informatica 

Ufficio Personale Organizzazione 
 

F.to  dr. Gian Mario RIVA 
Riva Gian Mario


